Secunda conclusio.

bet esse nisi in substantia, nam eius esse est inesse, & dependet à substantia tanquam à subiecto in ratione essendi, sed impossibile est, quod vna substantia creata depēdeat ab alia substantia quantumuis eleuata, & factibili à Deo in ratione essendi isto modo: ergo non excedit alteram analogicè hac analogia. Minor probatur. Omnis substantia est ens per se, & non dependet ab alia substantia tanquam à subiecto, nec dependere potest, ergo non dependet ab alia substantia tanquam accidens à subiecto.

Secundo probatur conclusio. Substantia excedit accidens ordinis naturalis quoniam substantia est alterius generis, & prædicamenti, & ita est veluti alterius rationis, & est excessus analogicus in ratione essendi, sed substantia superior, & eminentior non est alterius generis, & prædicamenti à substantia alia inferiori, imò nec esse potest, nam omnes substantiæ sunt etiam per se, id est, nō in alio pertinentes ad idem prædicamentum substantiæ: ergo substantia superior non excedit inferiorem excessu analogico, sicut substantia excedit accidens. Vnde ad argumenta facta in principio artic. respondecitur.

Ad primum argumentum arti. quod est quantum huius quæstionis, respondetur, quod quantumuis esse dicatur analogicè de diuino esse, & de esse creato non inde sequitur, quod esse dicatur analogicè de substantia superiori, & inferiori. Et huius differentie sunt aliqua rationes. Prima ratio est, Deus excedit in ratione essendi omnem creaturam, ceterum vna creatura substantialis fortassis non excedit aliam in ratione essendi saltem formaliter, vt dicemus infra quæstione vltima artic. 8. nā esse conuenit mere accidentaliter, & per participationem creaturis, & ita cōuenit equaliter saltem formaliter, Deo vero cōuenit essentialiter, excessus vero vnus rei supra alteram non debet attendi penes id quod accidētale est, sed penes id quod essentialē est. Vnde vna creatura non dicitur alia perfectior, & eminentior propter excellentius esse, sed quoniam habet excellentiorem differentiam, Deus vero dicitur excellentissimus omnium eo quod est ipsum esse, & ipsum esse est essentia eius. Secunda ratio differentie est. Vt con-

stat ex dictis in quæstione præcedenti, &

in tota ista quæstione, & præcipuè in articulo tertio diuinum esse excedit omne aliud esse creatū per hoc quod diuinum esse est vniuersalissimum, ambiens & continens omnē perfectionē essendi, esse vero creatum est esse particulare dicens particulare perfectionē essendi & hac ratione diuinum esse excedit excessu analogico, & alterius rationis, nā dicit aliam diuersissimam rationē essendi, ceterum esse substantiæ superioris & perfectioris quantumuis eleuatae semper est esse determinatum, & particulare sicut esse substantiæ inferioris, & ita nō excedit excessu analogico, & alterius rationis. Igitur vna creatura substantialis potest aliam excedere in ratione essendi intrā idē genus quoniam habet magis de actualitate, & perfectione sicut vna species excedit aliam, nō tamen sicut actus purus excedit id quod habet aliquid de potētia late admixtum. Deus igitur qui est Rex gloriæ, & totius esse, actus purus nihil habet admixtum de potētia excedit veluti totum quoddam vniuersale cōtinens omnē actualitatem, & perfectionem, ceterum vna substantia aliam excedit nō sicut totum quoddam vniuersale, cōtinens omnē perfectionē, nam vt diximus in quæstione præcedenti in prima, & secunda conclusione quæstionis, esse creatum nō potest includere nisi partialē perfectionē. Et ita vna substantia excedit aliam veluti pars perfectior excedit illam, quæ non est ita perfecta, nam dicit rationē essendi partialem. Est optimum simile. Nam sicut ens abstractū abstractione formali dicit vniuersalem rationem entis abstractissimam, alia vero rationes sunt partiales inter se, ita diuinum esse est vniuersale, & totale, alia vero substantiæ sunt partiales. Et sicut rationes particulares entis sunt magis, vel minus perfectæ inter se, secundum quod dicunt magis, vel minus de actualitate, & recedunt à potētia, non tamen sicut ratio entis sic abstracta excedit alias, ita in proposito. Sed hinc oritur dubium. Nam ens abstractum abstractione formali non dicitur analogicè de illa ratione sic abstracta, & de Angelo supremo, verbi gratia, & hoc videtur certum, nam nullus hactenus docuit talem analogiam, tamen illa ratio sic abstracta includit omnem rationem essendi, Angelus vero quantumuis supremus minimè: ergo quantumuis

uis Dens in ratione essendi includat omnem perfectionem non vero creatura, non dicitur analogice esse de Deo & creaturis. Respondetur negando consequentiam. Et ratio differentia est optima. Quia Deus in ratione essendi habet se veluti membrum quoddam veluti contentum sub illa ratione quantum sit precipuum membrum, ceterum ratio entis sic abstracta, non habet rationem membri contenti sub illa ratione vniuersali, sed est totum diuisum, & diuisum non dicitur analogice de seipso, & de alio contento sub illa ratione, sed illa de quibus dicitur analogice debent esse veluti inferiora ad ipsum diuisum. Ex dictis respondetur ad argumentum, quod esse conuenit creaturis excellentioribus excellentiori modo, tamen in ratione esse partialis, Deus vero habet esse excellentiori modo totaliter.

¶ Ad secundum argumentum articuli. Respondetur quod quantum substantia corporis inferioris dependeat in fieri, & in conseruari a substantia corporis superioris dependet tanquam a causa efficiente, non tanquam a subiecto a quo habeat esse sicut pendet accidens a subiecto, & ita non sequitur, quod esse dicatur analogice de substantia corporis inferioris, & superioris, sicut dicitur de substantia, & accidente, precipue nam ut dicemus infra, questione. 10. substantia corporis inferioris non dependet in esse a substantia corporis superioris tanquam a causa principali, nulla enim creatura potest esse causa principalis essendi, sed dependet ab illa tanquam a causa instrumentali. Solus enim Deus qui habet plenitudinem essendi est causa principalis essendi, causa vero instrumentalis non necessario debet excedere excessu quodam precipue alterius rationis, cum non debeat habere plenitudinem talis rationis.

¶ Ad tertium argumentum articuli. Respondetur quod ut constat ex rationibus factis pro prima, & secunda conclusione, manifesta implicatio est, quod Deus producat aliquam substantiam, quae aliam excedat in ratione essendi analogice, vel sicut Deus excedit esse creatum, vel sicut accidens exceditur analogice a substantia.

¶ Ad primam confirmationem, respondetur quod Deus potest producere in infi-

nitum substantias longe perfectiores quam sit primus Angelus, in infinitum inquam intra rationem, & genus substantiae creatae. Et ita nunquam erit excessus infinitus simpliciter in ratione essendi. Omnes enim substantiae creatae, & creabiles finitae sunt simpliciter, & contentae sub determinato genere, ad rationem vero analogice requiritur excessus simpliciter infinitus. Item qualibet creatura producta cum habeat esse finitum & limitatum, non potest excedere in infinitum quamlibet aliam creaturam.

¶ Ad secundam confirm. Respondetur, quod diuinum esse excedit esse creatum excessu quodam analogico, quoniam simpliciter loquendo excedit in infinitum esse creatum, cum habeat omnem plenitudinem essendi, creatura vero non potest simpliciter loquendo excedere in infinitum aliam creaturam propter rationem iam dictam. Precipue. Quia ut diximus in solutione ad primum vna creatura excedit aliam penes intrinseca, & essentialia, & non in ratione essendi quae extrinseca est creaturis.

¶ Ad quartum argumentum articuli iam constat ex dictis in secunda conclusione, quod est manifesta implicatio, quod vna substantia quantumuis infima sit pendeat a substantia suprema in ratione essendi tanquam accidens a subiecto. Nam Deus etiam de potentia absoluta non potest mutare essentias rerum, essentia vero substantiae est, quod non pendeat ab alia substantia creata tanquam a subiecto. Quod si quis dicat quod potest Deus facere de potentia absoluta, quod accidens quod ex natura sua pendet a subiecto, & a substantia non pendeat de facto ut patet in Mysterio Eucharistiae: ergo poterit Deus similiter facere, quod substantia inferior quae ex natura sua non pendet ab alia tanquam a subiecto modo de facto pendeat. Respondetur quod quantum Deus possit id facere, non tamen inde inferatur analogia in ratione essendi inter illas duas substantias; nam analogia debet attendi iuxta naturas rerum, & iuxta naturalem dependentiam vnius ab altero: vnde sicut esse dicitur analogice de substantia, & accidenti quantum accidens in aliquo casu non pendeat a substantia tanquam a subiecto, quia ex natura sua pendet, ita etiam esse non dicitur analogice de du-

bus

bus substantijs quantumuis vna dependeat ab alia per Dei omnipotentiam, quia ex natura sua substantia quantumuis infima non pendet ab alia substantia tanquam a subiecto. Ex dictis in hoc articulo colligitur aperte solutio quinti argumenti huius quaestionis quintae.

¶ Ad sextum argumentum huius quaestionis quintae.

ARTICVLVS VI.

Verum esse dicatur analogice de gratia & de alijs formis ordinis supernaturalis, & de rebus ordinis naturalis taliter, quod gratia sit membrum principale.

In hoc articulo loquendum est de gratia; quoniam tenet precipuum locum inter formas diuini ordinis. Itaque postquam definitum est, quod nulla creatura ordinis naturalis facta, aut factibilis potest aliam excedere excessu quodam analogico sicut Deus excedit res creatas, inquirimus an aliqua creatura ordinis supernaturalis excedat creaturas ordinis naturalis excessu analogico sicut Deus excedit entia omnia creata, & creabilia. Et videtur vera pars affirmatiua huius dubij.

¶ Primo arguitur argumento sexto huius quaestionis. Gratia est participatio quaedam plenitudinis diuini esse, creaturae vero ordinis inferioris minime: ergo sicut ratio essendi dicitur analogice de Deo, & creaturis ita ut Deus sit membrum principale, ita etiam dicitur de gratia, & alijs rebus ordinis inferioris, ita ut gratia sit membrum principale.

¶ Secundo arguitur. Ut supra quaestio. 4. articulo. 6. conclusione. 2. dictum est, gratia est forma quaedam transcendens totum ordinem naturae, & de ordine rerum quae sunt suum esse, res vero ordinis naturalis non sunt de ordine rerum quae sunt suum esse ut constat: ergo esse dicitur analogice de illis taliter, quod gratia sit membrum principale, probatur consequentia, nam esse dicitur analogice de Deo, & creaturis quia Deus est suum esse non vero creaturae, ut iam saepe dictum est in hac quaestione. Confirm. t argumentum.

A Quantumuis gratia sit quoddam accidens tamen ex natura sua pertinet ad ordinem substantiae, & non cuiuscunque substantiae, sed substantiae quae est suum esse: ergo gratia analogice excedit esse rerum inferiorum.

¶ Tertio arguitur. Esse ut iam dictum est analogice dicitur de Deo, & creaturis, quoniam esse in Deo dicit omnem plenitudinem essendi, & dicit totalem perfectionem in essendo, creaturae vero non dicunt nec dicere possunt omnem rationem essendi, sed particulam quandam & rationem essendi partialem, sed ut dictum est in quaestione praecedenti articulo. 6. conclusione prima, gratia est participatio quaedam plenitudinis totius esse diuini, aliae vero creaturae sunt participationes particularium rationum diuini esse: ergo etiam dicitur analogice de gratia, & alijs rebus ordinis naturalis.

¶ Quarto arguitur. Nam in loco citato in praecedenti argumento in solutione ad quartum illius articuli definitum est, quod simpliciter & absolute loquendo, gratia est perfectior, quam substantia ordinis naturalis, iste autem excessus non potest esse eiusdem ordinis, & rationis, sed analogicus, cum gratia non sit ordinis naturalis, sed supernaturalis: ergo. Confirmatur argumentum. D. Thom. in 1. 2. quaestione. 113. articulo. 9. ad primum argumentum expresse docet, quod bonum gratiae vnius maius est, quam bonum naturae totius vniuersi, & idem docet Caiceta ibidem, at hoc non posset esse verum, nisi esset excessus analogicus, & alterius rationis: ergo.

¶ In oppositum est. Primo ut dictum est in eodem sexto argumento huius quaestionis gratia est quoddam accidens, ut constat, entia vero ordinis naturalis sunt substantiae, ut est manifestum: ergo esse non potest dici analogice de gratia, & de rebus ordinis naturalis saltem quae sunt substantiae, probatur consequentia, nam substantia nobilior, & perfectior esse habet quam accidens, siquidem habet esse per se, accidens vero habet esse in alio.